(79) Vulg. ἐν ἐπτά λόγοις. Posterior vox delenda est, quam nec Regius codex agnoscit. Subauditur autem συγγράμμασιν. Atque ita legendum esse apparet ex iis quae sequuntur, & καὶ, etc.

(80) Συντεξατα λόγοι. In Nicephoro scribitur λόγους. Quod confirmare videtur Josephus, qui plures libros contra Iudeorum gentem ab Apione scriptos esse testatur. Vulgatam tamen scripturam tueret Hieronymus in Catalogo, ubi de Josephi scriptis.

(81) Τὰ πάτρια. Interpretes omnes, Langus scilicet, Musculus et Christopheronus cum Rufino, patris ritus et instituta interpretati sunt. Verum iocō vocabulo amplius aliquid significari existimo. Nam Josephus in libris contra Apionem, non iis solum respondet qui Iudeorum leges alique instituta calumniati fuerant, sed præcipue adversus eos scribit, qui de origine atque antiquitate Iudeorum falsa quædam commenti fuerant, ut patet ex libro primo. Sub finem autem secundi libri respondet Apollonio, Moloni et Lysimacho, qui de legibus institutisque Iudeorum falsa quædam conscripserant. Πάτρια igitur hoc loco utrumque designat, antiquitatem scilicet et leges. Notum est vel mediocriter doctis, πάτρια sunti pro antiquitatibus, enque titulo multi apud veteres exstabant libri, partim soluta oratione, partim versibus scripti. Sic Hermæ Hermopolite Πάτρια τῆς Ἐρμουπόλεως iamhinc.

A sus Romanos pugnavi, et rebus postea' gestis necessitate coactus interfui. » Hic vir, omnium tunc temporis Iudeorum præstantissimus fuit, non modo popularium suorum, sed etiam Romanorum judicio : adeo ut ipse quidem in urbe Roma statua donatus sit, libri vero ab eo conscripti in bibliotheca publica fuerint collocati. Scripsit autem Antiquitates quidem Judaicas viginti libris ; Historiam vero belli Judaici, quod a Romanis sua aetate gestum est, septem voluminibus complexus est, quam non solum Graeco, sed etiam patrio sermone ab se editam esse testatur : dignus omnino cui et hic et in ceteris fides habeatur. Exstant etiam duo ejusdem libri De Iudeorum vetustate lectu 85 dignissimi. In quibus et Apioni grammatico respondet qui illa B aetate volumen adversus Iudeos composuerat, et aliis nonnullis qui Iudeorum origines perinde calumniari tentaverant. In priore autem librorum librum, numerum sacrorum voluminum quibus Vetus

CAPUT X.

Quomodo idem Josephus divinorum librorum mentionem fecerit.

Apud nos, inquit, nequaquam innumerabilis est librorum multitudo dissentientium atque inter se pugnantium ; sed duo duntaxat et viginti libri, totius præteriti temporis historiam complectentes, qui merito creduntur divini. Ex his quinque quidem sunt Mosis, qui et leges continent, et seriem rerum gestarum, a conditu generis humani usque ad ipsius Mosis interitum. Atque hoc spatium temporis tria propemodum annorum millia comprehendit. A Mosis autem interitu ad imperium usque Artaxerxis, qui post Xerxes regnavit apud Persas, prophetæ qui Mosi successere, res sua aetate

versu scripta laudat Photius in Bibliotheca, cap. 279 ; et Herapollinis Grammatici Περὶ πατρῶν τῆς Ἀλεξανδρείας, Christodori quoque poetae plures ejusmodi libros citat Suidas. Unicus hodie liber Codini exstat hoc titulo inscriptus.

(82) Δύο δὲ μόρα πρὸς τοὺς εἰχοσι. Totidem erant apud Hebræos libri sacri, quod clémentia seu litteræ, ut docet Origenes in expositione primi psalmi, et Hieronymus in Proœmio galeato, ubi etiam tres ordines sacrorum voluminum apud illos fuisse testatur. Primus ordo legem continebat, secundus prophetas, tertius hagiographia. Quæ cum Josepho optime convenient, sed in hoc differunt, quod Josephus quidem tredecim libros secundi ordinis facit, secutus scilicet seriem temporum, in tertio autem ordine quatror tantum recenset libros, aliter ac Hieronymus tum in illo Proœmio, tum in praefatione in Danielem, qui octo quidem prophetarum libros numerat, hagiographorum autem novem. Sed Josephus librum Josue et Judicum, Regum item ac Paralipomenon libros et Esdram inter prophetica volumina reposuisse videtur, non quod prophetias continerent, quemadmodum prophetarum libri, sed ideo quod a prophetis essent conscripti.

(83) Τρισχιλῶν λόγοι. In tribus nostris codicibus M. z. Med. ac. Savil. ita scribitur hic locus : Απολείπει τρισχιλίων ὀλίγῳ ἐτῶν.

gestas tredecim libris complexi sunt. Quatuor reliqui hymnos in Dei laudem, et præcepta vite hominum exhibent utilissima. Cæterum ab imperio Artaxerxis ad nostram usque memoriam, sunt quidem singula litteris mandata, sed nequaquam tantam fidem auctoritatemque meruerunt, quantum superiores illi libri, propterea quod minus explorata fuit successio prophetarum. Quanta porro veneratione libros nostros prosequamur, re ipsa appareat. Cum enim tot jam saecula effluxerint, nemo adhuc nec adjicere quidquam illis, nec demere, nec commutare ausus fuit. Sed omnibus nobis statim ab ipso nascendi exordio hoc insitum atque innatum est, Dei ut haec esse præcepta credamus, iisdemque constanter adbarerescamus, et eorum causa, si opus fuerit, libentissime mortem perferamus. Atque haec scriptoris illius verba non sine fructu, ut arbitror, hic a nobis inserta sint. Est et aliud non ignobile opusculum ab eodem elaboratum De ratione summo imperio prædicta. Quod quidem a nonnullis *Machabaicis* inscriptum est, eo quod certamina continet. **86** Hebreorum quorumdam, qui, ut in Machabaorum libris proditum est, pro divini Numinis cultu fortiter propugnarunt. Sed et sub finem vicesimi Antiquitatum *Judaicarum* libri, propositum sibi esse significat quatuor libros conscribere *De Deo deque ejus substantia*, ex opinione Judæorum quam ipsi a majoribus acceperunt: item *De legibus*, cur earum præcepto quædam permissa sint, quædam vetita. Alia præterea ab se elucubrata esse ipse in suis libris commemorat. Ad haec congruum videtur ad confirmandam auctoritatem eorum quæ ex illo deproprompsimus, etiam verba ejus apponere, quæ in epilogi Antiquitatum inseruit. Arguens enim mendaci Justum Tiberiensem, qui illorum temporum historiam perinde ac ipse scribere instituerat, multaque alia eidem objiciens crimina, haec ad extremum adjungit: « At non